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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,435,214 4,416,465 18,749

1.중앙정부이전수입 10,600 10,600 0

1.국고보조금 10,600 10,600 0

1.국고보조금 10,600 10,600 0

1.국고보조금 10,600 10,600 0

2.지방자치단체이전수입 115,140 115,140 0

1.교육경비보조금 115,140 115,140 0

1.기초지방자치단체전입금 115,140 115,140 0

1.급식시설·설비사업보조금(기초) 4,000 4,000 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 110,000 110,000 0

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,140 1,140 0

3.지방교육행정기관이전수입 4,049,509 4,025,933 23,576

1.교육비특별회계전입금수입 4,049,509 4,025,933 23,576

1.사립학교보조금수입 4,049,509 4,025,933 23,576

1.인건비재정결함보조금 2,445,002 2,526,174 -81,172
인건비재정결함보조금 : -81,172,000원 * 1교 

=
-81,172,000

2.운영비재정결함보조금 421,854 421,854 0

3.목적사업비보조금 1,182,653 1,077,905 104,748 무상급식비 : -1,680,000원 * 1교 = -1,680,000

테마식현장체험학습 지원비 : -4,539,000원 * 

1교 =
-4,539,000

교복구입 지원비 : -114,000원 * 1교 = -114,000

학교폭력예방교육 운영비 : -541,000원 * 1교 

=
-541,000

(성립전_3추)학교급식종사자 인건비  : 

23,057,000원 * 1교 =
23,057,000

(성립전_3추)학교급식종사자 인건비  : 

12,031,000원 * 1교 =
12,031,000

교직원 맞춤형복지비 : -883,000원 * 1교 = -883,000

(성립전_3추)고등학교무상지원 교과용도서 구

입비 : 16,012,000원 * 1교 =
16,012,000

직업계고 역량강화사업비 : -5,920,000원 * 1

교 =
-5,920,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 391,000

원 * 1교 =
391,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 436,000원 * 

1교 =
436,000

직업계고 현장실습 운영지원비 : -2,081,000원

 * 1교 =
-2,081,000
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학교운동부지도자 인건비 : -575,000원 * 1교 

=
-575,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,196,000원 * 

1교 =
-3,196,000

(성립전_3추)학교자치 복합공간 조성사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원비 : 19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 대비 동계 강화훈련

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책걸상 및 사물함 확충 지원금 : 

24,150,000원 * 1교 =
24,150,000

4.기타이전수입 259,965 264,792 -4,827

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 247,113 251,940 -4,827

1.다른학교회계전입금 247,113 251,940 -4,827

1.다른학교회계전입금 247,113 251,940 -4,827 영선중급식비 : -4,827,000원*1식= -4,827,000

3.기타공공이전수입 9,852 9,852 0

1.기타공공지원금 9,852 9,852 0

1.기타공공지원금 9,852 9,852 0

2.자체수입 142,680 180,491 -37,811

1.학부모부담수입 123,821 163,941 -40,120

1.수익자부담수입 123,821 163,941 -40,120

1.급식비 80,264 89,371 -9,107

1.급식비 76,583 85,690 -9,107 학생급식비 : -8,171,000원*1식= -8,171,000

교직원급식비 : -936,000원*1식= -936,000

2.우유급식비 3,681 3,681 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,265 1,750 -485

1.졸업앨범비 1,265 1,750 -485 졸업앨범비 : -485,000원*1식= -485,000
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4.기숙사비 23,082 40,000 -16,918

1.기숙사비 23,082 40,000 -16,918 기숙사비 : -16,918,000원*1식= -16,918,000

5.기타수익자부담수입 13,732 27,000 -13,268

1.기타수익자부담수입 13,732 27,000 -13,268 통학차량비 : -13,268,000원*1식= -13,268,000

6.교복구입비 5,478 5,820 -342

1.교복구입비 5,478 5,820 -342 교복구입비 : -342,000원*1식= -342,000

2.행정활동수입 18,859 16,550 2,309

1.사용료및수수료 150 200 -50

1.사용료및수수료 150 200 -50

1.사용료 150 200 -50 시설사용료 : -50,000원*1식= -50,000

2.기타행정활동수입 18,709 16,350 2,359

1.이자수입 2,365 455 1,910

1.이자수입 2,365 455 1,910 이자수입 : 1,910,000원*1식= 1,910,000

2.기타행정활동수입 16,344 15,895 449

1.기타행정활동수입 16,344 15,895 449 기타행정활동수입 : 449,000원*1식= 449,000

3.기타수입 6,355 6,355 0

1.전년도이월금 6,355 6,355 0

1.순세계잉여금 6,355 6,355 0

1.순세계잉여금 6,355 6,355 0

1.순세계잉여금 6,355 6,355 0

세입합계 4,584,249 4,603,311 -19,062
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